<sup>10</sup> S. C. de Relig. et de Sem. et Stud. Univ., Litt. circ. *Le Relazioni*, I. c., n. 6, p. 551.

<sup>11</sup> S. C. de Sem. et Stud. Univ., Litt. *Vixdum*, I. c., p. 584.

<sup>12</sup> S. C. de Sem. et Stud. Univ., *Ordinationes* ad Const. *Deus scientiarum Dominus* art. 16, 1 et 2; Ench. de Stat. Perf., n. 360, pp. 451-52.

bendi; quod si, in duobus ultimis annis curriculi medii-classici (liceo classico), etiam philosophia scholastica tradatur, tune curriculum philosophicum contrahi potest ad *unum annum*) cauto quod totus annus in sola philosophia scholastica insumatur.

2) *Obiectum* curriculi philosophici est: *a)* alumnorum mentes severa disciplina excolere, *b)* ad theologiae studium praeparare, *c)* ad ministeria apostolica disponere, *d)* ab huius aetatis erroribus avertere.

3) *Methodus scholastica/ lingua latina*) exceptis brevibus interpretationibus in lingua vernacula.

4) *Disciplinae tradendae*: praeter philosophiam scholasticam, doceantur etiam *historia philosophiae* necnon *aliae affines* disciplinae. *Sociologia* quoque in curriculo philosophico solide quoad eius principia tradatur. In ordinario curriculo philosophico studium *litterarum moderate* continuetur.

5) Fiant *repetitiones* et frequentes *exercitationes*. *Examina finalia* necessaria sunt, saltem quoad praecipuas materias. Postremo curriculi anno examen de universa philosophia fiat, uti conditio ad gradus sive academicos sive internos consequendos; sed omnibus imponatur *examen maturitatis philosophicae*, de praeformato thesario ex omnibus philosophiae tractatibus composito. *Examina reparationis* concedi possunt.<sup>13</sup>

f) «Appare quindi chiaro che oggi, piu che nei tempi passati, occorre dare ai candidati al Sacerdozio una conveniente istruzione anche in materia di *pedagogia e didattica*. Per do si dispone quanta segue:

1) *Corso filosofico*: Si istituisca un corso teorico-pratico (biennale per un'ora settimanale) di *Pedagogia e Didattica* che puo essere affidato al Professore di Filosofia, essendo quelle discipline strettamente connesse con la Psicologia e l'Etica... ».<sup>14</sup>

#### CURRICULUM THEOLOGICUM

6. *Momentum*. «In magna et multiplici disciplinarum copia, quae menti veritatis cupidae obiicitur, neminem latet sacram Theologiam ita principem sibi locum vindicate, ut vetus sapientum effatum sit ceteris scientiis atque artibus officium incumbere ut ei inserviant ac velut ancillarum more famulentur. ... Inde contigit ut, pro munere atque officio homines docendi a Christo sibi tradito, Ecclesia catholica maxime semper sollicita fuerit de sacrae doctrinae cultu, eamque et intac-